О внесении изменения в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан
от 30 января 2015 года № 7-1/68 "Об утверждении Правил идентификации
сельскохозяйственных животных"

Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 25 сентября 2025
года № 330. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30
сентября 2025 года № 36971
      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие см. п. 4
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 30 приказ
января 2015 года № 7-1/68 "Об утверждении Правил идентификации
сельскохозяйственных животных" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов № 11127) следующее изменение:
      в  идентификации сельскохозяйственных животных, утвержденных Правилах
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. Дополнительно для всех видов сельскохозяйственных животных допускается
присвоение индивидуального номера следующими способами:
      электронный способ идентификации (бирки с радиочастотной меткой, болюсы,
чипы, другие изделия (средства), используемые для проведения идентификации
сельскохозяйственных животных);
      татуировка;
      таврение.
      При этом в сельскохозяйственных предприятиях, крестьянских и фермерских
хозяйствах, присвоение индивидуального номера сельскохозяйственным животным
допускается способами, указанными в настоящем пункте для:
      проведения внутрихозяйственного учета поголовья животных;
      временного присвоения индивидуального номера животному до его проведения
способами, указанными в пункте 8 настоящих Правил.
      Временное присвоение индивидуального номера сельскохозяйственным животным
осуществляется последовательно, согласно эмиссии индивидуальных номеров,
проведенной в соответствии с пунктом 6 настоящих Правил.
      В период карантинирования животных (крупного рогатого скота, мелкого рогатого
скота, свиней, верблюдов), предназначенных для вывоза в третьи страны или
государства-члены Евразийского экономического союза, дополнительно

осуществляется присвоение индивидуального номера электронным способом
идентификации (бирки с радиочастотной меткой).
      Присвоение индивидуального номера сельскохозяйственным животным способами,
указанными в настоящем пункте, осуществляется владельцами животных.".
      2. Комитету ветеринарного контроля и надзора Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении шестидесяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан

А. Султанов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан